criação da referida taxa de permanência e/ou diária era totalmente diferente do atual

cenário, só para vislumbrar essa diferença de cenários, exemplifica-se, através da

evolução do quantitativo da frota de veículos no Estado de Rondônia nos últimos 10

anos, que em 2007 registrou 371.445 (trezentos e setenta e um mil quatrocentos e

quarenta e cinco) veículos, saltando geometricamente para o quantitativo de

890.692 (oitocentos e noventa mil seiscentos e noventa e dois mil) veículos no mês

de setembro de 2016, conforme demonstrado a seguir: •.

Gráfico 1: - Análise da Evolução do Crescimento da Frota Circulante do Estado de Rondônia (2003 a 2015)

[...]

Os dados fornecidos pela GERCONV informam que o DETRAN-RO possui

atualmente dois imóveis locados destinados a abrigar/guardar veículos

removidos/apreendidos pela fiscalização de trânsito objetos dos contratos OS/2016,

cujo valor contratado é de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) mensal e R$

420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) anual, e o 011/2013 sendo o valor

contratado é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) mensal e R$ 540.000,00

(quinhentos e quarenta mil) anual; o custo total, agregando os dois contratos de

locação supracitados, perfaz a monta de R$960.000,OO (novecentos e sessenta

mil reais) por ano.

5.2. DESPESAS COM CONTRATAÇÃO DE SERViÇO DE V~GILÂNCIA

ARMADA

Outro serviço que compõem a taxa de permanência ou diária é a

contratação de segurança armada (vigilância), cujo objetivo é manter vigilância dos

pátios de veículos removidos/apreendidos, visando resguardar e/ou evitar a

[...]

Souza Bríto, 4543 A 20.720,52

TOTAL R$ 139.632,06 1.675.584,72
Fonte: CI n? 0592/2016-GERCONV/DETRAN/RO

Observa-se que para manter a vigilância/segurança dos pátios de veículos

removidos na Capital do Estado de Rondônia, o DETRAN-RO paga a monta mensal

no valor de R$ 139.632,06 (cento e trinta e nove mil seiscentos e trinta e dois reais e

seis centavos) e anual o custo perfaz a monta de R$1.675.584,72 (um milhão

seiscentos e setenta e cinco mil quinhentos e oitenta e quatro mil e setenta e dois

centavos).

5.3. DESPESAS COM ENERGIA ELÉTRICA

Os custos com energia elétrica consumida nos pátios de veículos

[...]

0592/2016-GERCONV/DETRAN/RO

R$ 2.025,00 R$ 24.300,00

R$ 1.640,00

R$ 3.665,00

R$ 19.680,00

R$ 43.980,00

Relatório Técnico: Verificação dos valores dos serviços de permanência/diária de pátio e guinchos.

Observa-se que o DETRAN-RO paga mensalmente R$3.665,OO (três mil

seiscentos e sessenta e cinco reais) e anualmente a monta de R$43.980,OO

(quarenta e três mil novecentos e oitenta reais) com contrato de fornecimento de

energia elétrica aos imóveis destinados a guardar os veículos

removidos/apreendidos na Capital Porto Velho. Página I 19

5.4. DESPESAS COM LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

Nos pátios de veículos removidos/apreendidos, são necessários que se

[...]

quantitativo de serventes e consequentemente o valor mensal e anual.
Fonte: CI nO0592/2016-GERCONV/DETRAN/RO

2 R$ 5.499,00 R$ 65.988,00

••
Nos pátios de veiculos removidos/apreendidos de Porto Velho/RO, o

DETRAN-RO custeia mensalmente a monta de R$5.499,OO (cinco mil quatrocentos

e noventa e nove reais) e anual de R$65.988,OO(sessenta e cinco mil novecentos e

oitenta e oito reais).

5.5. DESPESAS COM PESSOAL (ADMINISTRATIVOS) lOTADOS NOS

PÁTIOS DE VEíCULOS REMOVIDOS/APREENDIDOS EM PORTO

VElHO/RO.

A Coordenadoria de Recursos Humanos atestou através da CI n° 2138/CRH,

os dispêndios financeiros com pessoal que labuta nos pátios de veículos